平成 23 年 6 月吉日
お客様各位

株式会社 萩原

東京展示会の研修会一部変更のお知らせ

拝啓
薄暑の候、貴社ますますご盛栄のこととお喜び申し上げます。平素は格別のお引き立てを

いただき、厚く御礼申し上げます。
さて、6 月下旬より開催いたします弊社東京展示会の研修会について一部変更がございます

のでご案内申し上げます。急な変更のお知らせでご迷惑をおかけして申し訳ございません

が、何卒ご理解のほどよろしくお願い申し上げます。
敬具

記
1. 名称 萩原東京展示会
2. 日時 平成 23 年6月29日（水）～7月1日（金）9:00～17:00
 ※研修会時間については下記をご参照ください
3. 場所 都立産業貿易センター台東館 6 階（東京都台東区花川戸 2-6-5）

6 月 29 日（水） 14:30～15:30 研修会①「知っておきたいグリ－フケア」の基礎知識
 近年、葬儀社にもホスピタリティが求められるようになるにつれ、遺族に対するグリ－

フケアの大切さが注目されるようになってきました。大切な家族を亡くした人は、常識で

は考えられないような精神状態にあることも少なくありません。
グリ－フケアを学び遺族の心を知ることで、より満足度の高いサ－ビスを提供できるよう

になります。

講師：宮林幸江先生

日本グリーフケア協会会長、自治医科大学 看護学部老年看護学教授

 1999 年1 月に私自身、夫を亡くしました。夫の死は思っていた以上に辛く、悲嘆の罠から抜け出すこと

は容易にはできませんでした。苦しさから逃れたい一心で渡米し、そこで出会ったのが「悲嘆ケア」でした。

6 月 30 日（木） 13:30～14:10 研修会②《 DVD の上映、および質疑応答 》
～あなたも今日から「おくりびと」～ 初級編

 分かりやすい音声と映像にて湯灌・納棺の儀式をご覧いただけます。

DVD監修・講師 山本美幸先生 （有）北日本セレモニーサポート 古式湯灌朋 代表
『他人の死に接することは自分の死と向き合うこと』という独自の死生観をテーマに、
道内教育機関（北海道医療大学、道内教育委員会等）にて特別講師を勤めている。

7 月 1 日（金） 13:30～14:30 研修会③おくりびとが「人を送る」ということ
～職業人としての「おくりびと」～

遺族の代わりに湯灌を司ることとは。
「古式湯灌」を通じて、その歴史や技術理論、職業意識等についての話を聞き、納棺実習

に参加して頂きながら、葬送の原点に立ち返ったサービス提供のあり方を研修致します。

講師 山本美幸先生 （有）北日本セレモニーサポート 古式湯灌朋 代表

以上